« Universis praesentes literas visuris et audituris decanus et capitulum ecclesiae beati Petri in Lovanio salutem in Domino. Universitati vestrae significamus tenore praesentium veraciter testantes, quod Wilhelmus filius Aegidii nuper personaliter Lovanii, coram nobis in ecclesia beati Petri predicta comparens, dixit et juravit , tactis sacrosanctis ab eo , prout moris est, in summo altari predictae ecclesiae, se hominem fore beati Petri Lovaniensis , et ad familiam ejus se pleno jure pertinere, nec non se extractum esse et processisse de familia B. Petri Lovaniensis , ex vera et debita natione , videlicet hominum beati Petri. Qui, ut non solum dictis et juramento ipsius crederemus in hac parte, testes idoneos, videlicet Henricum de Honshem et Joannem Aegidii coram nobis in dicta ecclesia produxit,

qui sub eorum juramento propter hoc supra dictum altare in choro ecclesiae praedictae, tactis sacrosanctis, ab eisdem praestito, coram nobis dixerunt et deposuerunt ipsos de dicta natione beati Petri Lovaniensis esse extractos et ad familiam beati Petri se pertinere, et dictum juramentum ipsius Wilhelmi verum esse, et dictum Wilhelmum fore hominem beati Petri Lovaniensis et ad familiam ejusdem beati Petri pertinere. Propter quod praedictum Wilhelmum pro homine beati Petri et ad familiam beati Petri Lovaniensis pertinere tenemus et habemus. Et quoniam homines beati Petri Lovaniensis liberi et privilegiati esse debeat et sint praetaliis hominibus, hinc est, quod nos universitatem vestram rogamus, requirimus et exoramus quatenus, ob reverentiam beati Petri praedicti, dictum Wilhelmum pro homine beati Petri de caetero et ad familiam beati Petri Lovaniensis pertinentem pleno jure teneatis et habeatis eundem, et ea libertate, qua homines beati Petri gaudere tenentur ex consuetudine antiqua, approbata et observata a tempore, a quo non exstat memoria, gaudere permittatis, ipsumque contra quoscumque injuriantes defendatis. In cuius rei testimonium sigillum capituli nostri, quo pariter utimur, praesentibus duximus apponendum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo quinto, in die beati Dionysii. » Et subtus appendet in viridi cera sigillum S. Petri Lovaniensis ecclesiae.

Similes fere tenoris literas Arnoldus de Dyoen a decano et capitulo obtinuit anno 1348. Sed quia alia est in eis non inelegans conclusio, integre eam subjungam. « Et quoniam de consuetudine antiqua et approbata, et servata a tanto tempore quod ejus memoria non existit, homines familiae beati Petri liberi fuerint et adhuc sint praetaliis hominibus, et in pluribus privilegiati, rogamus universitatem vestram in Domino, et requirimus omnes et singulos, ad quorum notitiam contingat praesentia devenire, quatenus vos et vestrorum quilibet, qui beatissimi Petri clavibus desideratis protegi, praedictum Arnoldum ob honorem Dei et reverentiam beati Petri ejus apostoli, pro homine beati Petri tenentes, sicut et nos, a quibuscumque injuriis et molestiis fideliter protegere dignemini et ipsum Arnoldum contra dicta privilegia nullatenus infestare, ipsumque in debitis libertate et reverentia, quibus homines beati Petri gaudere solent, tanquam hominem ejusdem beati Petri foveri firmiter et teneri. In cuius rei testimonium et munimen sigillum nostrum, quo pariter utimur, praesentibus duximus apponendum. » Da-

tum anno Domini ut supra; appendet sigillum, cuius literae meminerunt.

Non multum dissimiles literas, sed breviores, dederunt anno 1382 vice-decanus et capitulum Joanni dicto de Atrio, de Honsem, parochiac de Willenbringhen, quarum conclusio postrema est : « Ipsumque in dicta libertate fovendo contra injuriatores quoscumque defendatis. In cuius rei testimonium sigillum majus dictae nostrae ecclesiae duximus apponendum. » Datum anno, mense ac die supra dictis.

CAPUT IV.

QUOD MULIERES SINT ETIAM HOMINES S. PETRI.

Sed quia apud quasdam nationes mulieres non sunt homines, hic fortassis dubium alicui occurret, an soli viri pertinere soleant ad familiam sancti Petri. Quod dubium ex sigillatis literis clare dissolvitur.

« Universis has literas visuris et audituris decanus et capitulum ecclesiae beati Petri in Lovanio salutem et noscere veritatem. Noveritis quod in nostra constituti praesentia homines probi et fide digni juramento suo affirmaverunt Helewygim de Thubeke dictam de Antiqua Curia, nostram fore censualem, ac ad familiam beati Petri praedicti nostri patroni spectare, sub annuo censu unius denarii Lovaniensis praesentium testimonio literarum sigillo nostro sigillatarum. Datum anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo octavo, feria quarta post festum beati Dionysii. »

Eodem pertinet, quod decanus et capitulum anno 1509, per prolixiores literas, omnibus iis, qui beatissimi Petri clavibus protegi desiderant, insinuaverit Idam, Waltherum, Joannem et Margaretam homines beati Petri esse.

CAPUT V.

DE CENSUALIBUS HOMINIBUS S. PETRI LITERAE TESTIMONIALES.

Idem probatur ex literis subsequentibus, quae etsi prolixiores sint, integre tamen adscribendae sunt propter memorabile testimonium de cen-

sualibus hominibus S. Petri, quorum etiam mentio est in anterioribus literis quas protulimus.

« In nomine sanctae et individue Trinitatis. Universis praesentes literas visuris et audituris decanus et capitulum ecclesiae beati Petri in Lovanio salutem in Domino et rei subscriptae cognoscere veritatem. Notum esse volumus universis et singulis tam praesentibus quam futuris, quod dominus Gerardus, presbyter, capellanus ecclesiae de Bilrevelt, Juliana de Runsbake, Beatrix de Comperode, Hermannus de Cottenchoven, Hermannus de Niel, Joannes de Vectmale, Wilhelmus de Hendriken, Waltherus de Beverstraete, Henricus de Surpele, Henricus de Lanedorp, Gertrudis de Runckeren et ejus sorores, sicut a fide dignis per juramenti sacramentum intelleximus, homines sint censuales ecclesiae beati Petri Lovaniensis ad ipsius familiam pertinentes. Qui quidem dominus Gerardus, Juliana, Beatrix, Hermannus, Hermannus, Joannes, Wilhelmus, Waltherus, Henricus, Henricus, Gertrudis et ejus sorores, descenderunt de progenie Oiardis et Beatricis sororum, Arnoldi, Godefridi, Clarisiae, Julianae et Ermetrudis, qui similiter, dum viverent, spectabant censualiter ad familiam et collegium ecclesiae beati Petri supradictae, prout in literis venerabilis viri domini Franconis quondam thesaurarii ecclesiae nostrae, ejusque sigillo sigillatis, quibus fidem adhibemus, annis triginta transactis et amplius vidimus plenius contineri. Ne autem per longam generationis seriem, et temporis mutabilitatem, ac hominum labilem memoriam, hujus generationis successio oblivionem accipiat, praesentem chartulam praeditis domino Gerardo, Julianae, Beatrici, Hermanno, Hermanno, Joanni, Wilhelmo, Walthero, Henrico, Henrico, Gertrudi et ejus sororibus sigillo ecclesiae nostrae contulimus sigillatam, dilucide profitentes et universorum notitiae declarantes saepe dictum dominum Gerardum, Julianam, Beatricem, Hermannum, Hermannum, Joannem, Wilhelmum, Waltherum, Henricum, Henricum, Gertrudem et ejus sorores, cum omni eorum progenie et successione de familia et collegio ecclesiae beati Petri esse. Qui omnes et singuli causam suam capitalem jure capitagii hactenus nobis (sicut receptores ejusdem census bene recognoscunt) fideliter persolverunt. Datum anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, mense octobri »

CAPUT VI.

EXEMPLAR LITERARUM REQUISITORIALIUM, UT DOCEANTUR ESSE HOMINES
B. PETRI CENSUALES DE IPSIUS FAMILIA.

Subjiciamus praedictis, ex literis capituli, alias quibus de quibusdam doceri petunt eos esse homines beati Petri censuales de ipsius familia.

« Viris religiosis in Christo dilectis, dominis.... Abbatii monasterii S. Trudonis, Guardiano fratum Minorum ejusdem loci nec non magistro Wilhelmo decano concilii Sancti Trudonis... Decanus et capitulum ecclesiae sancti Petri Lovanienses salutem in filio Virginis gloriosae. Ex parte dominae Mariae, relictæ quondam Gilberti militis, Joannis, Eobini, Gilberti fratribus, Elisabeth, Mentæ et aliorum liberorum dictæ Mariae, Ægidii de Zelleke et Henrici fratribus, nobis est intimatum, quod licet ipsi, prout dicunt, sint homines beati Petri censuales, et de familia beati Petri Lovaniensis existentes, quidam tamen ignorantæ, quanti sint privilegii homines beati Petri, eis injuriari, ut dicitur, sciuntur. Unde quum nos ad plenum certi esse velimus, an Maria, ejus liberi, Ægidius etiam et Henricus praedicti, sint homines beati Petri censuales, et de ipsius familia existentes, vobis omnibus aut vobis domino.... Abbatii et Decano, si vos, domine Guardianæ, commode non possitis interesse, aut vos contingat abesse, committimus, vos rogantes quatenus, vocatis coram vobis hominibus beati Petri censualibus et de familia beati Petri existentibus nationis personarum praedictarum fide dignis, et etiam personis eisdem se homines asserentibus, ut est dictum, veritatem ab ipsis, prius tamen propter hoc sufficienter juratis (scilicet tactis sacrosanctis) diligenter inquiratis. Quam veritatem inquisitam, cum nominibus hominum praedictorum testimonium super praemissis perhibentium, et etiam personarum principalium nobis Lovanium quam citius poteritis, sub sigillis vestris patenter inscriptis, fideliter committatis. Et nos Capitulum utimur sigillo domini.... decani ecclesiae Lovaniensis praedictæ. Datum anno Domini millesimo ducentesimo quinto, in crastino beatorum Petri et Pauli apostolorum. »

CAPUT VII.

ANTIQUOS MANSIONARIOS, EX TESTIMONIO PRINCIPIS, GAUDERE
LIBERTATE SANCTI PETRI.

Reperitur praeterea, in archivis ecclesiae *Vidimus*, ut vocant, per quod declaratur mansionarios ecclesiae sancti Petri esse ejusdem ecclesiae et patroni homines. Quarum tenor est :

« Universis praesentes literas visuris et audituris, Nos... decanus et capitulum ecclesiae beati Petri Lovaniensis Leodiensis dioecesis, notitiam veritatis cum salute. Noveritis nos vidisse, legisse et audivisse, apud vos haberi literas illustris principis Joannis bonae memoriae, Dei gratia ducis Lotharingiae, Brabantiae et Limburgiae, non cancellatas, non abolitas, non rasatas, omni vitio et suspicione carentes, tenorem qui sequitur contineentes : « Nos Joannes, Dei gratia, dux Lotharingiae, Brabantiae et Limburgiae. Notum facimus universis, quod quum ab antiquis temporibus retroactis mansionarii in antiquis mansis sancti Petri Lovaniensis residentes, prout nobis intelligere datum est, veraciter liberi et exempti esse debeant ipso jure super eorum talliis et exactionibus, nobis et successoribus nostris, ducibus futuris faciendis, quemadmodum temporibus praedecessorum nostrorum ducum esse solebant ratione libertatis sancti Petri. De quibus in parochia de Levedale, Joannem videlicet de Dumo et Ludovicum dictum Voendervoet, et quatuor vel circiter apud Vroyemberch in antiquis mansis sancti Petri Lovaniensis ibidem intelleximus residere, mandamus districte praecipientes omnibus et singulis ammanniis, villicis, subvillicis et forestariis, sive praemonibus nostris, caeterisque officiatis nobis subditis, quatenus hujusmodi mansionariis beati Petri in dictis mansis antiquis residentibus de caetero non infestent super talliis et exactionibus quibuscumque, sed ipsos ab hujusmodi impetionibus potius defendant, praecaventes praecise quatenus super his ex parte dictorum mansionariorum ad nos nulla querimonia in posterum deferatur, praesentium testimonio literarum nostro sigillo sigillatarum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo nono, in vigilia sancti Lamberti episcopi. Datum per copiam sub sigillo nostri capituli ad causas, anno ejusdem millesimo trecentesimo octuagesimo tertio, mensis decembris die ultima. »

CAPUT VIII.

QUOSDAM EX SERVILI CONDITIONE PROGNATOS ESSE CENSUALES
HOMINES SANCTI PETRI.

Hoc etiam annotandum est quosdam, intuitu divinae remunerationis in altari sancti Petri manumissos, et a servitute servilis conditionis liberatos, sub annuo censu capitali eidem beato Petro oblatis esse. Qua de re duorum primorum nobilium Brabantiae unicum exstat in archivis ecclesiae nostrae exemplum, quod proinde integrum adscribam.

« Universis praesentes literas inspecturis praepositus, decanus et capitulum ecclesiae beati Petri in Lovanio salutem, et scire veritatem. Noveritis quod domini Gosuinus de Gotthencurt et Henricus frater suus, milites, Alardum de Donsart praesentem, divinae remunerationis intuitu, manumiserunt, et ipsum a servitute servilis conditionis, qua ipsis fuerat obligatus, quiti-clamaverunt in altari sancti Petri, in ecclesia praedicta, ad annum censem capitnis unius denarii, supportantes eumdem ac eum libertati restituentes. In cuius rei testimonium praesentes literas praefato Alardo sigillo nostro contulimus roboras. Datum anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo, feria quinta post dominicam *Invocavit*, mense martio. »

CAPUT IX.

QUID ORNAMENTO DARI SOLEAT PRO SIGILLO.

Plura in monumentis ecclesiae divi Petri non invenio, nisi quod annotatum sit ante annum 1335 ornamentum de quolibet sigillo dato hominibus, ad familiam sancti Petri spectantibus, triginta solidos currentes habere. Cui conforme est, quod dominus Godefridus Sapiens, canonicus divi Petri, rationes ornamenti faciens, computet se anno 1348 a tredecim hominibus sancti Petri totidem triginta solidos accepisse, facientes simul novemdecim libras et decem solidos. Et rursus quod dominus Franco

ex Lieminghe presbyter computet se anno 1316 accepisse de sex sigillis novem libras. Quanquam etiam animadvertam ex posterioribus aliquot computibus nonnullos pro sigillo beati Petri plus liberaliter ecclesiae obtulisse, nominatim et frequenter in computu quem dominus Godefrius de Fista reddidit de anno finito ad natalem Joannis anno 1382.

Nunc ut ab ecclesia ad principes nostros redeam, memorabile est ducis Joannis testimonium de familia S. Petri publicatum in die Pentecostes anno 1294 : « Soe wy dat behoert tot sinte Peeters te Loeven, oft tot onser » vryer messeniers van Grimbergen, wat dat hy geloest voer scepenen van » onsen landen, dat willen wy dat hy gelove oft hy dat geloest hadde voer » scepenen van vryer porteryen, oft van sinte Peeters, oft messeniers. » Ende in meer andere stucken gebruycken huer messenierscappe, al soe » sinte Peeters luyden schuldich syn te gebruycken. »

Porro successor ejus Antonius in diplomate Laeti sui Introitus, anno 1406, die 18 decembris, juravit articulo XXI : « Voort geloven wy hen, dat » men sinte Peeters mannen, ende die van sinte Peeters manschappen syn, » handelen sal ende houden ghelyck dat men se schuldich es te houden » ende te handelen, gelyc dat men van onts heerbracht heeft. »

CAPUT X.

DE HOMINIBUS S. PETRI INTERNIS ET EXTERNIS, EX CONSUETUDINIBUS
LOVANIENSIBUS.

Caeterum posterioribus temporibus paulatim homines S. Petri ab ecclesia ejus subtracti sunt et omnem eorum judicaturam ipsimet homines S. Petri ad se receperunt; fortassis quia ipse clerus rebus divinis quam litibus vacare malebat.

Quod autem sit nostro tempore consuetudinarium de ipsis jus, peculiari articulo in *Libro consuetudinum* expressum est. Legitur enim in XVIII articulo capituli primi : « Item est Lovaniis peculiare tribunal hominum S. Petri, et sunt atque reputantur de libera S. Petri familia utriusque sexus homines, quotquot sunt de nationibus seu familiis oppidi Lovaniensis, mox

ubi in lucem prodierunt. Viri autem annorum viginti quinque, aut conjugati, qui nullum mechanicum opificium exercent aut exercuerunt, praestito in praesentia praetoris solito juramento habent judicaturam de omnibus hominibus sancti Petri, et Lovaniensibus, et externis. Et de omnibus illis, pro quibus respondere tenentur, ut sunt eorum uxores, liberi in eorum subjectione (*plicht*) manentes, ministri, mercenarii, operarii in iis, quae eorum mandato agunt, habent, dico, de his judicaturam in omnibus actionibus personalibus, civilibus et criminalibus, si modo supradicti privilegio suo se dicant uti velle, antequam alibi respondeant, et litem contestentur. Nihilominus homines sancti Petri, foris habitantes, subjecti manebunt tribunalij judicis, sub quo morantur, aut sub quo eorum bona sita sunt, quoad reparationem platearum, purgationem aqueductuum, damna per bestias illata, et similia quaedam, quae deinceps exprimuntur.

Quia vero in agro Campiniensi et alibi, permulti sunt, qui se ad liberam sancti Petri familiam referunt, adjungam quod de eis sequitur in articulo subsequenti : « Item sunt praeter suprascriptos homines sancti Petri qui sunt de familiis oppidi Lovaniensis, alii extra has familias, qui nominantur externi homines sancti Petri. Et tales, ut libertate sua fruantur, debent per se, aut per aliquem sui sanguinis, legitimi thori, jurare ad sacrosancta Evangelia, coram practore et quatuor hominibus sancti Petri ex familiis oppidi Lovaniensis, se esse homines sancti Petri in Lovanio, et esse liberos homines dictos *Messeniers-mannen* ducis Brabantiae, legitimate et ex parentela hominum sancti Petri natos. Quo juramento praestito, solvent clementissimo principi, ad manus praetoris, unam libram antiquorum grossorum, aut ejus loco viginti florenos Caroli pro relevamine, et praetori, quatuor hominibus S. Petri, secretario, virgario et clericu praetoris vinum solvi consuetum pro eorum comparitione. »

CAPUT XI.

UNDE ORIGINEM SUAM HABEAT UTRAQUE S. PETRI FAMILIA.

Ad hanc externam familiam refert se Joannes Goropius Becanus, origines describens Antverpienses libro I. « Lovanium, ait, urbs est Brabantiae primaria non tam comitibus suis vetustis, e quibus duces nostri exstiterunt, nobilis, quam insigni Academia et omnium artium liberalium Universitate. Haec quia me aluit et disciplinis suis formavit, jure suo posset mercedem nutritiam postulare. Deinde non hoc tantum nomine ei sum obstrictus, quamvis hoc solum sit vel maximum vinculum : sed illo etiam, quod eo gentilitatis nostrae privilegia servet antiquissima omnium eorum quae exstant et talia, ut nulla alia iis possint comparari : tum tribunal habeat, ad quod solum quotquot nostri sanguinis sunt evocari debent in quacumque tandem Brabantiae civitate degant. Hi uno nomine omnes Petrimanni vocantur, id est, viri sancti Petri, eo quod ducem Brabantiae, exercitu fuso fugatoque, captum eripuerint e manibus hostium tantis animis, ut res miraculi loco haberetur. Ob quod factum posteri tantis privilegiis sunt donati, ut ad invidiam usque ascenderint. Habentur enim tanquam perpetui ducis Brabantiae aulici, quorum curia Lovanii est constituta, propterea quod inde ducum genus de parte mascula sit propagatum, ibique divo Petro dedicata, extra quam nemo ipsorum causam dicere cogitur, sive civilem, sive criminalem. »

CAPUT XII.

HOMINES SANCTI PETRI AD LIBERAM FAMILIAM DUCIS BRABANTIAE PERTINERE.

Sane patricios hujusmodi viros non modo ad familiam sancti Petri, sed etiam ad familiam ducis pertinere testantur complures literae, quas senatores Lovanienses, de hac familia existentes, jam olim dederunt, quibus nonnullos attestantur ad homagium sancti Petri pertinere; e quibus unas integre subjiciam.

« Item notum sit universis, quod Godefridus Pistor, dictus Wontbolle, de Wackersele, filius Henrici de Herbruggen, in praesentia Petri de Quercu, villici Lovaniensis et hominum sancti Petri, dicens se esse hominem sancti Petri, et ad liberam familiam domini ducis pertinere, cupiens hoc monstrare, prout sibi sufficere poterit et valere, rogabat cum devotione villicum praedictum, ut monere vellet homines sancti Petri ibidem praesentes, qualiter hoc monstrare deberet. Hoc habito, villicus praedictus, ad petitionem ipsius Godefridi, monuit homines sancti Petri qualiter monstrabit se esse hominem sancti Petri, et ad liberam familiam domini ducis pertinere. Qui quidem homines super hoc moniti, habito consilio sufficienti, judicaverunt per sententiam, quod ipse Godefridus primo per se et duo secum homines sancti Petri ad liberam familiam spectantes de progenie et parentela ejusdem ducentes originem e legitimo thoro, ad sacrosancta jurabunt ipsum Godefridum esse hominem sancti Petri, et ad liberam familiam domini ducis pertinere, de legitimo thoro : et hoc tenuerunt cum ipso, ad sacrosancta jurando Joannes Oliveri et Gerardus de Hulst, de Haecht, dicentes ipsum Godefridum esse hominem sancti Petri, et ad liberam familiam domini ducis pertinere, et de progenie sua, de legitimo thoro. His interfuerunt Ludovicus de Redingen, Joannes de Wilre, Radulphus de Redingen, Arnoldus de Wilre, homines sancti Petri, et ad familiam liberam domini ducis spectantes. Qui quidem homines, prout praemissis interfuerunt, sigilla sua una cum sigillo ipsius villici praesentibus literis appenderunt. Datum Lovanii anno Domini 1334, sabbatho ante Joannis Baptiste. »

Similis fere tenoris literas anno 1319 Siberto de Hulvenhout dederunt Ludovicus ex Liemingen, villicus, Joannes de Vertecke, Joannes de Herent junior, Henricus de Overloo, Ludovicus Cricksteen, subvillicus, Joannes de Mola, Henricus Herenmeis, et Joannes de Coevort, homines sancti Petri. *In libro civitatis G. folio 42 et 38.*

Item alias non dissimilis tenoris anno 1340 accepit Petrus de Beetse, filius Wilhelmi de Monte, militis de Winde, a Philippo de Tudekeem villico, Radulpho de Redingen, Henrico Gruele, Walthero Corsbou et Joanne de Calstris juniore, hominibus sancti Petri.

Illud etiam memorabile est, quod Aegidius Rootbaert deperditis aut potius, ut arbitrabatur, surreptis sibi literis suis, quum quosdam coram familia sancti Petri citasset, oppositionem acceperit, et voluerint ut literas

libertatis suae exhiberet. Sed judices hujus familiae eam oppositionem non admiserunt, quum nonnullis constaret eum literas habuisse, et aliquando coram eis exhibuisse. *14 decemb. 1432.*

Rursus anno 1402 Mathias Cricke de Leerbeke probavit se et fratrem suum Arnoldum Cricke, captum in Leneke, esse homines sancti Petri de libera familia ducissae Brabantiae et de legitimo thoro. Cui assertioni sigilla sua apposuerunt Joannes de Montenaken, miles, villicus Lovaniensis, Godefridus de Monte, Gualtherus Pinnoc, Henricus de Borchoven, Ægidius Rike, Gualtherus ex Porta et Joannes de Wyckhuyse, homines sancti Petri Lovaniensis. *Libro B. fol. 4, 4, 415.*

Similem declarationem anno 1406 fecit Gualtherus de Scrieke, Wespelaerensis, de se et Henrico fratre, captivo in Watermalen, coram Joanne de Montenaken villico, Ludovico Pinnoc milite, Godefrido ex Liemingen, Ludovico Roelants et Petro Platvoet, hominibus sancti Petri.

CAPUT XIII.

QUIS PRAESIT LOVANII IN TRIBUNALI FAMILIAE SANCTI PETRI.

Porro quandcumque Lovanii de hominibus sancti Petri aut testificatio, aut juramentum, aut indicatura¹ requiritur, non amplius ad capitulum ecclesiae divi Petri recurritur, sed tantum ad homines sancti Petri. Qui ad requisitionem praetoris, quem villicum aut majorem vocant, aut ad admonitionem vicarii ejus convenientiunt. Atque inter eos praeest quicumque pro tempore inter patricios consulatum gerit.

Unde defunctus consulatu hoc privilegium retinet, ut in sigillis appendis et in sessionibus judicium secundum annum primi sui consulatus praefferatur caeteris hominibus sancti Petri, quantumvis inter eos sint multi annosiores. Id enim in pleno consilio conclusum est junii 24, anno 1443. *Libro B. fol. 242.*

Animadverto etiam ex actis publicis Liranos aliquando intra suum districtum libratiles nummos ab hominibus sancti Petri indebite exegisse.

¹ Arbitror legendum esse *judicatura*, nam de *actione judicandi* sermo occurrit.

Sed mox ea controversia sopita fuit missis eo commissariis Lovaniensibus Ludovico Roelofs, senatore, et Gerardo de Bausele secretario (*Libro B. fol. 123*). Qui cum deputatis oppidi Lirani concordiae rationem inierunt, conclusam anno 1461 Lirae die 4 januarii, et Lovanii die 14 januarii.

Libertus Jacobs, drossardus Rotselariensis, hominem sancti Petri captivum dimisit, sed protestabatur, quod velit habere compositionem pro domino suo, si quae fiat. Consilium oppidi respondit : « Annotabitur tua protestatio, ut quilibet jus suum habeat. » *Liber ordinationum, fol. 146.*

HISTORIAE LOVANIENSIVM

LIBER QUINTUS.

DE MONASTERIIS.

DE MONASTERIIS.

CAPUT I.

CATALOGUS MONASTERIORUM LOVANIENSIVM.

(*Hoc caput I quod in indice codicis MS. autographi fol. vers. 509 annotatur, in ipso codice fol. 107 desideratur.*)

CAPUT II.

FUNDATIO MONASTERII VLIERBECENSIS.

De monasterio sancti Medardi, ordinis sancti Benedicti, quod in Fliderbeca extra muros Lovanienses constructum est, hoc tantum apud Vlierbecenses, quod ad fundationem spectat, inter memorias defunctorum legitur : « Nono kalendas februarii obiit dominus Godefridus, dux Lotharingiae. Iste fuit fundator ecclesiae Fliderbacensis. »

Verum ex ipsa donatione, quam mihi eam petenti ex libro monasterii Affligemiensis ante annos non multos venerandus ejus loci Prior officiosissime communicavit, notissimum est Godefridum de Lovanio, magnum ducem Lotharingiae, hoc monasterium fundasse. Quum enim in finibus comitatus Lovaniensis, ipso puero existente, fundatum esset a quinque praedonibus poenitentibus celeberrimum et famosissimum monasterium sancti Petri in Affligemio, ex quo mox multa alia monasteria originem

suam acceperunt, voluit etiam potentissimus dux ex eodem monasterio aliud Lovanii fundari. De quo in fundatione sua in hunc modum loquitur elegantissime¹:

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Godesfridus, Dei ordinatione dux et marchio Lotharingiae atque comes Lovaniae, omnibus fidelibus, coelestes terrenis mercari divitias. Considerans omnem mundi gloriam instar fluminis raptim praeterfluere², utile mihi fore perspexi et necessarium, ut de divitiis, divina mihi largitate³ concessis, aliqua servis Dei vivens impertirer, quae moriens integra invenirem. Locum itaque quemdam *Fliderbeca* appellatum ab omni potestate tam mea quam ecclesiae Lovaniensis liberum, beato Petro Affligemiensis ecclesiae⁴ cum omnibus pertinentiis suis libere tradidi; ut abbas Affligemiensis cellam ibi Dei et mea meorumque opitulatione exstrueret, monachos poneret, qui die noctuque pro mea meorumque salute Deo supplicarent. Ut autem firma pax et concordia inter clericos et monachos, sicut decet, inviolabiliter perseveret, ex ultraque parte⁵ decretum est, ne altera pars quidquam, quod juris sit alterius partis, sibi usurpet. Advocatus vero loci erit, quiscumque Lovaniae comes fuerit, qui advocatum alium pro se nunquam constituet, nec de advocatia illa aliud beneficium exiget aut recipiet nisi devotas a fratribus orationes et aeternam a Christo remunerationem. Practerea omnem usum, tam in silvis, quam in pascuis et aquis meis, fratribus libenter annui, et ut a telonea et omni hujusmodi exactione in omni loco mei juris perpetuo sint liberi. Ut autem⁶ traditio nostra firma et inconvulta permaneat⁷, praesentem paginam sigillo meo signavi, et idoneis testibus, quorum subscripta sunt nomina, confirmavi. S. ⁸ Menzonis decani. S. Richezonis scholastici. S. Everardi. S. Joannis et Henrici de Bierbeke. S. Henrici de Landen. S. Wilhelmi de Bechevoort. S. Arnulphi de Oppenthorp. Datum est hoc Lovaniae anno Incarnationis millesimo centesimo vigesimo quinto⁹. »

¹ Quae hucusque leguntur, in Molani codice duplice linea transversa notantur, ac si auctor in animo haberit aliud quoddam prooemium praemittere fundationis diplomati. Exstat vero hoc diploma apud Miraeum quoque, *Op. dipl.* tom. I, p. 90, sed in nonnullis a Molani textu discrepans.

² Apud Miraeum additur: *et omnes amatores suos subito inanes et vacuos relinquere.*

³ Pro *largitate* habet Miraeus *largiente bonitate*.

⁴ Post verbum *ecclesiae* apud Miraeum inter parenthesis sequitur: *sicut moris est principibus*.

⁵ Ibid. additur *immutabiliter*.

⁶ Ibid. legitur *haec traditio*.

⁷ *Perseveret*, apud Miraeum.

⁸ Scilicet *signum seu sigillum*.

⁹ *Indictione III*, additur apud Miraeum.

Exstant de eadem donatione et fundatione ejusdem principis secundae literae datae anno trigesimo octavo, deinde literae confirmationis per Henricum episcopum Leodiensem datae anno 1147, et per Eugenium III romano pontificem datae anno sequenti.

CAPUT III.

DE ABBATIBUS VLIERBECENSIS MONASTERII¹.

Franco, Affligemensis abbas.

Breviter de hoc monasterio scriptum est Affligemii, in supplemento Sigerberti. « Cellam Fliderbecam dominus Franco abbas regendam suscepit. »

Fuit is Franco in secundum abbatem Affligemensem electus anno 1109, et scripsit libros duodecim de munificentia Dei, Antverpiæ typis editos². Rexit autem cellam Fliderbecam ut prioratum a sua abbatia dependentem, sicut et alios prioratus eidem subjectos rexit; videlicet cellam Fraxinam, quam dominus Fulgentius primus abbas regendam suscepserat, cellam in Bornhem, quam idem suscepit, canonicis ejus monachis factis, cellam S. Mariae in Wavria, et cellam S. Andreæ a Clementia comitissa Flandriæ donatam. Fuit vir scientiae mirabilis, castitatis integerrimæ, gravitatis honestissimæ. A principibus terræ, inter quos erat Henricus Anglorum rex, ab episcopis et viris religiosis in multa reverentia habitus. Sub quo Affligemium et subjecti aliquot prioratus multum in spiritualibus et temporalibus creverunt. De eo legitur inter anniversaria ecclesiae Vlierbecensis: « Decimo septimo kalendas octobris (1138) obiit dominus Franco, secundus abbas Affligemensis. »

¹ Molanus integrum abbatum Vlierbecensem seriem non exhibet, sed quaedam dumtaxat notabilia de nonnullis abbatibus refert. Vide eam seriem apud Sanderum, *Babant. illust.* t. I, p. 88, et

Van Gestel, *Hist. archiep. Mechlin.* t. I, p. 486.

² Vide nostram *Hagiographiam Belgicam*, ad diem 15 septembbris.

Everardus, primus abbas.

In iisdem anniversariis legitur : « Decimo sextokalendas novembbris obiit dominus Everardus, primus abbas hujus loci. » Et ad Biblia, ibidem anno 1206 scripta¹, annotatum est : « Anno 1163 primus abbas Fliderbechensis ordinatus decimo quinto kalendas septembbris. » Divisum est autem monasterium ab Affligemiensi ex consensu utriusque conventus, sub conditionibus eodem anno expressis. Quas ab Affligemiensi monasterio adhuc conservari credo.

Quanquam ad hanc divisionem faciendam praecesserint literae ad abbatem in Affligem, et aliae ad monachos monasterii in Vladerbeca scriptae per Victorem IV, qui contra Alexandrum III illegitime violentia Frederici Barbarossae sedit. Earum copia, sed non plene legibilis, exstat in antiquo martyrologio Vlierbecensi. Scribit inter alia ad abbatem : « Sciatis nos praedictos fratres ab omni, quem ad vos habuerunt, respectu deinceps absolvere, ut ovile, quod vestra cum ovibus dispersit rapacitas, alterius pro eorum libertate pastoris infra quadraginta dies post recitatas literas praesentes electi reparet ac conservet pietas. Ad haec autem magis confirmanda duos bonae famae viros, videlicet abbatem in Parco et abbatem de Everbadio, interesse praecepimus. Insuper ducem Lovaniae, cum ejusdem civitatis tam clero quam burgensibus, ut, quanta necessitas haec fieri compulerit, audiant et auditis compassionem praebant². » Porro ad Vlierbecenses scribit : « Talem vobis, invocata spiritus sancti gratia, abbatem secundum regulam beati Benedicti curetis eligere, qui ad officium regimini scientia et moribus convenienter assurgat : sub cuius providentia monasterium vestrum tam in spiritualibus quam in temporalibus in melius, auxiliante domino, valeat reformari. »

Wigerus.

« Pridie nonas augusti (1187) obiit dominus Wigerus, quondam abbas hujus loci secundus. »

¹ De illo Bibliorum codice vide infra p. 192.

² Forte addendum *rogamus*; nisi phrasis refe-

renda sit ad duos abbates, adeoque supplendum :

iisdem abbatibus praecepimus.

Theodoricus et Godescalcus.

Tertius abbas fuit Theodoricus, de quo in anniversariis legitur : « Tertio nonas aprilis obiit piae memoriae dominus Theodoricus, abbas tertius hujus loci, ad cuius anniversarium habemus decem solidos. » Et in chronicō, quod Bibliis adjunctum est : « Obiit Theodoricus abbas tertius¹. Successit Godescalcus². »

Radulphus Keisers et Daniel Rogghe electus.

Anno 1424, die penultima aprilis, obiit piae memoriae dominus Radulphus Caesaris, hujus monasterii Vliederbacensis abbas, qui in libro anniversariorum vocatur dominus Radulphus Keisers. In crastina, ultima scilicet die mensis praedicti, frater Daniel Rogghe, hujus loci praepositus, via spiritus sancti in abbatem est electus. Qui heu! electus nondum confirmatus, sicut Altissimo placuit, viam universae carnis decima nona junii (1424) est ingressus. Nuncii nihilominus, pro electione praedicta confirmanda profecti, obitus ipsius nescii, ipsam a summo pontifice in Gallia residente protinus obtinuerunt. Tumulatus est ad ingressum capituli ante imaginem sancti Christophori. Cui successit Robertus de Berthem³.

Leonardus de Griboval, abbas et doctor.

Anno 1456 dominus Leonardus de Griboval, vigore literarum apostolicarum, in abbatem est et ab omnibus susceptus, et prima die octobris munus benedictionis suscepit. Idem eodem anno die quarta novembris a Wilhelmo de Ascha, praeposito ecclesiae divi Petri et cancellario universitatis, creatus est decretorum doctor. De eo inter anniversaria legitur : « Tertio kalendas decembris (1484) obiit Leonardus de Griboval, monachus S. Bertini et abbas hujus loci, decretorum doctor. »

¹ Theodoricus ille vir erat undequaque magnus, ab Henrico cardinali legato a latere Gregorii VIII, episcopo Albanensi, Leodii in ecclesia S. Lam-

berti benedictus. Obiit anno 1235.

² Obiit die 6 maii 1259.

³ Obiit die 31 martii 1456.

Joannes de Langrode.

Electus est in abbatem anno 1484, et in annalibus monasterii notatum est eum rexisse monasterium et laudabiliter praefuisse annis triginta quatuor. Ibidem adjicitur ad annum 1518 : « Hoc anno fuit per reverendum patrem abbatem sancti Jacobi Leodiensem, tanquam commissarium deputatum a sancta sede apostolica, introducta secunda reformatio in hoc monasterio Vliederbacensi. » Prima reformatio fuit quando ab Affligemio sunt separati.

Leonardus Vranx.

Sperabatur seni abbati juvenis cognatus successurus, sed quum ille diem clauderet extreum (anno 1519), antequam cognatus esset sacerdos, noluit Theodoricus Costers, pensionarius oppidi Lovaniensis, optimus adolescentis pater, de eo cogitari, quantumvis dominae Margaretae, Belgica negotia administranti, carissimus esset. Itaque successit ei Leonardus Vranx, procurator fratrum Augustinensium conventus Lovaniensis. Cui, quum introduceretur in monasterii portam, occurrit dominus Joannes de Gravia, prior loci, frater domicelli Nicolai consulis Lovaniensis, impediens ne intraret ut frater Augustinensis. Quod quum domino designato non displiceret, mox prior se sua cappa exuit, eaque ante portam vestivit honorabilem patrem dominum Leonardum.

Joannes Panhuys.

Joannes Panhuys, in districtu Hugardiensi natus, fuit professione Bogardus de tertia regula sancti Francisci in Overlaer, sed ad ordinem S. Benedicti in Vlierbeke transiit sub abbatे Langrode, quumque et ejus et successoris fuisse per annos aliquot capellanus, anno 1532 via spiritus sancti electus est in abbatem. Obitus ejus, ad nonas septembribus, sequentibus verbis est annotatus : « Obiit dominus Joannes Panhuys anno 1545, prius infulatus hujus loci abbas. »

Joannes Hautaert.

Joannes Hautaert, patria Mechliniensis, professione Affligemiensis, abbas hujus loci vigesimus septimus, ut in anniversariis legitur, obiit anno 1571, die decimo kalendarum augusti. Hic vir optimus disciplinam multum collapsam reformavit. Sed anno septuagesimo secundo est monasterium ab haereticis combustum; unde conventus se Lovanium retraxit, primum in domum Vlierbacensem in Insula sitam, deinde, facta permutatione, in capaciorem domum abbatialem sancti Trudonis.

CAPUT IV.

ANTIQUITATES QUAEDAM MONASTERII VLERBECENSIS.

De pueris.

Pueros aliquando in hoc monasterio receptos fuisse, quod regula divi Benedicti concessum est, ex duobus locis constare potest. Legitur enim quarto idus januarii: « Obiit Gelonis puer. » Et, sexto kalendas decembris: « Obiit Joannes de Calstris, monachus puer, professus hujus loci. » Intelligo autem Calstrensem fuisse monachum a pueritia, sed professum in legitima aetate¹. Quo modo Lovanii in sacrarum literarum studio familiares habui venerabiles viros Joannem Saracenum et Jacobum Marhais, a pueritia in monasterio S. Vedasti receptos, sed in justa demum aetate professos, e quibus prior nunc in celeberrimo illo monasterio abbas, posterior vero magnus praepositus clarent.

De Conversis.

In eodem monasterio multos vixisse Conversos, hoc est fratres laicos, passim ex libro anniversariorum obvium est. Sed quum multi ex istis pi-

¹ De pueris in monasteriis receptis confer Pa- quot, *Mémoires*, t. XV, p. 161, not. a.

gras haberent manus ad operandum , hoc monasterium , non sine aliorum exemplo , conversos admittere noluit. Non erubuit autem Henricus comes de Lovanio , filius magni Godefridi , Affligemii in numero conversorum humiliter versari. De quo : « Tertio kalendas octobris (per anticipationem , ut opinor , quia in solennitate sancti Michaëlis importunum fuit ejus anniversarium diem celebrare) obiit Henricus comes Lovaniensis , filius ducis Godefridi cum Barba , conversus monachus. Contulit allodium in Schyne et Rode juxta Werde , in aquis , pascuis et silvis. »

« Quarto nonas junii , item Joannes , conversus hujus loci , inclusus in Keypoel. »

« Quarto nonas augusti obiit magister Jacobus , qui contulit nobis , ad anniversarium et missam specialem , cotidie in perpetuum tenendam , decem libras apud Rethi , de prato Reineri de Castro »

De Sororibus.

Inter ejusdem monasterii anniversaria saepe obvium est : « Obiit N. soror nostra. » Nominantur Mobilia , Geela , Helwigis , Gudina , Godelees , Stemburgis , Hersuwendis , Oda et aliquot aliae. Ad kalendas autem martii legitur : « Obiit Sibilia , sanctimonialis hujus loci. » Hae autem sorores non intra monasterium S. Medardi habitabant , sed in villis et coloniis monasterii. Quod clarius intelligetur , quando loquemur de sororibus monasterii Parcensis.

Fortassis autem Sibilia , quia sanctimonialis nominatur , non fuit soror laïca , in colonia aliqua monasterio serviens : sed Adelae exemplum insecura est , cuius maritus Heribrandus princeps in Affligemio monasticam vitam professus erat , cum quatuor filiis suis Ingelberto , Sigero , Folcardo et Onulpho. Mox pia Adela , dum eundem ordinem summo desiderio profiteri vellet , fecit sibi cellam , seu habitatiunculam , ante portam monasterii exstrui , in qua sanctam vitam suam consummavit.

De censualibus manumissis.

Exstant praeterea in fronte antiqui Martyrologii breves literulae de ma-

numisis sub anno censu, qui ecclesiae Fliderbacensi donandus erat : « Noverint, tam praesentes quam futuri, quod Henricus miles de Bruc, post obitum filiae suae Mabiliae, uxoris Simonis de Buch, tam filios et filias praedictae Mabiliae, quam omnes successores eorum per annum censum denarii unius in ecclesia Fliderbacensi liberos tradidit, ac ipsos liberae conditionis fecit. »

De Custodia.

Frequens quoque mentio est in Libro anniversariorum de iis, quae legata sunt custodiae. Et uno quidem in loco, ubi legitur : « Custodiae seu matriculariae », intelligo thesaurariam ecclesiae. Thesaurarius enim alio nomine **Custos** dicitur, ut ibi agnoscatur legatum pro ornamentis ecclesiae. Sed in aliis locis videtur mihi loqui de custodia portae, ut ea intelligantur de eleemosynis ad portam monasterii distribuendis. Ad cuius illustrationem facit quod legitur pridie nonas septembbris : « Obiit Joannes de Gheysere, custos portae hujus loci, anno 1479. »

De Portario, hoc est, Eleemosynario.

Idem **Custos** portae alio nomine **Portarius** dicitur; quo modo intelligo quod legitur tertio nonas octobris : « Obiit Arnoldus Loenis portarius hujus loci. » Non enim arbitror eum janitorem fuisse, sed eleemosynarium monasterii, fratrem aut cognatum magistri Joannis Loenis, custodis et canonici sancti Lamberti in Leodio et canonici sancti Petri in Lovanio, qui Vlierbacensi conventui legavit pitantiam duarum amarum vini apud Ghalge-Berch cum aliquot solidis, denariis et caponibus et sex halstariis siliginis.

Memoria Arnoldi de Zellaer.

Legitur ibidem, ad secundum diem februarii : « Obiit dominus Arnoldus Zellar, ad cuius anniversarium habent fratres pitantiam. » Hic est ille dominus Arnoldus de Zellaer, scholasticus ecclesiae divi Rumoldi, oppidi

Mechliniensis, qui pro remedio animae suae non tantum Mechliniac fundavit canonicos Zellarienses, sed etiam celebribus aliquot monasteriis, inter quae numerabat Vliederbacum, ex patrimonio suo legata reliquit, ut ab iis quibus temporalia seminabat, spiritualia meteret. Obiit anno 1264, sepultus ante chorum in dextero latere¹.

Memoria Hugonis episcopi.

Eumdem spiritum habuit Hugo de Petraponte, nobilis, literatus, prudens et magnanimus episcopus Leodiensis. Is enim moriturus anno 1229, etsi fundasset monasterium Vallis sancti Lamberti, in quo sepulturam elegit, tamen etiam a monasteriis Lovaniensibus animae suae remedium flagitavit. Legitur enim pridie idus aprilis : « Apud Flierbacenses obiit piae memoriae dominus Hugo Leodiensis episcopus; unde habent fratres perpetuo pitantiam. » Et Parcenses commemorant ad eumdem diem se a piae memoriae episcopo accepisse octoginta libras albae monetae. Fundatum est etiam ejus anniversarium apud Gempenses.

Una pars Bibliorum.

Hactenus apud Vlierbacenses conservatur unum volumen Bibliorum, cuius conclusio est : « Explicit liber regum quartus anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo sexto. Scriptus est liber iste in honore beatae Mariae in Flidersbech. Si quis abstulerit, anathema sit. » Cui volumini praemittitur parvum chronicon a nato Christo, quod a nobis aliquoties in hoc opere citatur.

Conservantur quoque duo Martyrologia cum regula S. Benedicti et anniversariis. E quibus liber recentior scriptus est anno Domini 1380 per manus Gilberti de Boeslintere in parochia de Bunsbeke.

De nomine Cellae.

Porro quod monasterium Vliederbacense a fundatore Cella vocetur, fuit ea phrasis majoribus nostris usitatissima, ut monasterium cellam dicerent

¹ Cfr. Van Gestel, *op. cit.* t. I, p. 56.

et monasteriolum cellulam. Unde in Germania, Francia et in Belgio nostro multa monasteria dicta sunt *Cellae*. Et similiter loquitur S. Gregorius in initio secundi libri Dialogorum, et ex veteribus plures. In Belgio nostro abbatia S. Gisleni initio vocitata est Cella apostolorum¹. Et quaecumque fere monasteria genuit Affligemium, ea in sua inchoatione *Cellae* vocantur. Videlur autem majoribus nostris hoc nomen placuisse, quia *Cella* generaliter significat locum, in quo aliquid reconditur, ut quo sensu monasteria dicuntur claustra, eodem *cellae* nuncupentur.

CAPUT V.

DE FUNDATIONE MONASTERII PARCENSIS².

Anno 1129 Godefridus magnus, dux Lotharingiae, idem et marchio et comes, parcum suum in australi parte Lovaniae situm, quod feris silvestribus deputaverat, Deo inspirante, in meliores usus convertens, Godefrido et Henrico filiis annuentibus, tradidit Gualtero, abbatii ecclesiae sancti Martini in suburbio Laudunensis civitatis et fratribus ejus secundum regulam beati Augustini viventibus, ad construendam in eo ecclesiam in honore sanctae Dei genitricis Mariae, assensu Alexandri, Leodiensis episcopi, qui locum per decanum suum aquae benedictae aspersione visitavit, et sub perpetuo foedere caritatis fratrum praesentium et futurorum ecclesiarum sancti Petri Lovaniensis (in cuius parochia haec Parcensis nova ecclesia in magna parte existit constituta) ac ejusdem Parcensis.

Anno 1134 obiit dominus NORBERTUS, Magdeburgensis archiepiscopus, fundator loci et ordinis Praemonstratensis.

Anno 1137 abbatia Parcensis genuit Ninivensem, cuius est haec fundatio. Gerardus, constabularius, filius Amelrici, constabularii Flandrensis, sepelivit Gislam uxorem suam in ecclesia Ninivensi, in qua tres erant

¹ Abbatia S. Petri Gandavi aliquando in diplomaticis *Cella S. Petri* vocatur, unde recentiori adhuc tempore porta urbis huic monasterio vicina dicebatur *Petercelle poorte*, seu per contractionem *Pecelle poorte*, cuius quidem vocis originem et etymologiam non pauci jam ignorant.

² Cfr. Sanderi, *op. cit.* t. I, p. 487, Van Gestel, *op. cit.* t. I, p. 489, et Raymackers, *Recherches hist. sur l'ancienne abbaye de Parc*, in diario *Revue cath. de Louvain*, 7^{me} série, 1888, t. I, p. 401, 484, 527, 588 et 661. Vide etiam nostram editionem Dynteri, t. II, p. 78, 80, 599 et 617.

canonici, quibus, intuitu uxoris suaे, quartum adjecit, cum decima de Herlinhove. Quum autem tertius canonicus obiisset, admonetur Gerardus, ut intendat fundandae abbatiae Praemonstratensis ordinis, cuius suavis et redolens conversatio commendabilis toti mundo existebat.

Anno itaque supradicto 1137, in festo beati Martini, duo canonici saeculares, assumpto habitu ordinis cum septem fratribus de Parco venientibus, unanimi consensu et electione canonica elegerunt dominum Giselmetum, canonicum Laudunensem, virum scientia et moribus adornatum, praesente domino Simone, abate de Parco, electionem confirmante.

Anno 1135, Arnoldus, comes Lossensis, cum filio suo Ludovico, in allodio suo fundat monasterium Averbodiense.

CAPUT VI.

CATALOGUS ABBATUM PARCENSIS ECCLESIAE.

Simon.

Anno 1132 dominus Simon, canonicus S. Martini Laudunensis, primus ordinatur abbas Parcensis ecclesiae, quam gubernavit annis undecim. De quo legitur: « Tertio kalendas aprilis ¹ obitus domini Simonis, primi hujus ecclesiae abbatis. »

Philippus I.

Hic Laudunensis ecclesiae canonicus, abbas praeftuit annis 23. « Magna podagrae infirmitate urgente, abbatiae abrenunciat, et se ad domum suam et ad ecclesiam sancti Martini Laudunensis transfert. » *Chronicon Bibliorum Parcensium.*

Hujus exstant in Parco duae epistolae ad sanctam Hildegardim abbatisam in Bingen, et totidem Hildegardis ad eum ².

¹ Postmodum a Molano adscriptum est: *tertio maria chronologia insignis ecclesiae Parchensis, kalendas martii.* p. 48 et scqq.

² Exstant illae epistolae apud De Pape, *Sum-*

Thomas.

Electus anno 1166 praefuit, cum quatuor sequentibus, annis 60 aut circiter. « Obitus VII kal. februarii domni Thomae, quondam abbatis hujus ecclesiae. »

Philippus secundus.

« V nonas octobris obitus domini Philippi, abbatis hujus ecclesiae; in cuius anniversario constituti sunt solidi decem ad refectionem conventus. »

Daniel.

Resignante Philippo abate, Daniel succedit, quintus abbas hujus ecclesiae. Obiit XIX kal. septembries anno 1190.

Sebastianus.

Cujus anniversarium est octavo idus martii.

Ywanus¹.

Obiit piae memoriae dominus Ywanus pridie idus decembris anno 1226.

Henricus de Bruxella.

Canonicus ecclesiae S. Martini Laudunensis, abbas praefuit annis tredecim. Obiit idibus augusti anno 1244.

« Anno 1259 Henricus abbas abbatiam resignavit. » *Chronicon Parcense.*

¹ Alias *Joannes de Birbaco*.

Henricus de Overbeke.

Praefuit annis 23. « Octavo idus martii anno 1391, obitus domini Henrici de Overbeke de Wespelaer, quondam abbatis hujus ecclesiae, qui reliquit conventui 30 modios siliginis annuatim et 15 florenos Hollandiae. » *Parcum.*

Joannes de Namurco.

Decimas de Heverle acquisivit ecclesiae; obiit XVI kal. junii, quum annis praefuisset viginti et tribus, anno 1414.

Gerardus de Goetsenhoven.

Viginti annis praefuit et obiit sexto nonas maii anno 1434. Silvulam adjacentem muro cingere coepit.

Walterus de Berengariis.

Walterus de Beringhen, natus in Villa-Forti, in theologia baccalaureus Parisiensis, annis 29 praefuit, et ad senium vergens, cedens ecclesiae, de successore providit. Hic annum tributum, quod *carwegias* vocant, unica pecuniae summa redemit et ecclesiam ab hac servitute liberavit, aedesque celsas abbatiales usque ad ecclesiam extensas magnifice perfecit. *Catalogus.*

In anniversariis legitur secundo nonas julii. « Qui in suo anniversario ac parentum reliquit conventui curtem in Melbroch cum suis attinentiis et unam domum in Vilvordia. » Ex quo colligo in catalogo abbatum Vilvordiam appellari Villam-Fortem. Antiquitus scribi video *Filfort*, quod proxime accedit ad *Vill-Fort*. Obiit anno 1463 pridie nonas julii.

Theodoricus de Tuldel, mitratus.

Theodoricus de Tuldel, ex Hilwaris-Beca, canonicus Tongerloensis,

licentiatus in decretis Parisiensis, procurator ordinis in Romana Curia, resignanti ob senium Waltero de Berengariis successit. Qui, quoad vixit, omni honore prosecutus est suum praecessorem, et abbatiam suam magna dignitatis et utilitatis excellentia gubernavit annis 32, mensibus 3, maximo in honore apud omnes principes terrae habitus. Nominatus cum laude in prima sessione concilii Basileensis. Rediit ex urbe primus abbas mitratus. Contra dominum Lucam, Sibinicensem episcopum, oratorem apostolicum, ne commendatorias abbatiarum Brabantiae introduceret, summo conamine decertavit et triumphavit. Annuum censum, pro canum domini ducis sustentatione et catellarum educatione, numerata pecunia redemit. Ejus opera et zelum videre licet in sculpto marmore supra locum sepulturae. Obiit anno 1494, octavo idus octobris.

Arnoldus Wyten.

Hilvaribecanus, ab anno 1492 coadjutor avunculi sui Theodorici de Tuldel. Obiit 19 septembris 1515.

Ambrosius de Angelis.

XVII kal. aprilis, obitus domini Ambrosii de Angelis, abbatis hujus ecclesiae; qui multis variisque beneficiis istam illuminavit ecclesiam. Anno 1542.

Ludovicus Van den Berghe.

Patricius Lovaniensis, obiit Mechliniae in monasterio Vallis Liliorum, quo se contulerat mutandi aeris causa, die 1 octobris 1558.

Carolus Van der Linden.

« XI kal. januarii, commemoratio reverendi patris ac domini Caroli Van der Linden, Lovaniensis, abbatis hujus ecclesiae et sacrae theologiae bac-

cal aurei, magna eque ob prudentiam tum auctoritatis, tum celebritatis viri. Qui mira quadam industria dormitorium hoc nostrum, capitulum et tonsinam, ut modo apparent, extrui jussit. Duas quoque bursas in collegio Praemonstratensi fundavit. Quumque 18 annis insigni diligentia, discretione, ac mansuetudine fratribus praefuisse, vix annos natus quinquaginta non sine gravi moerore omnium Lovanii e vivis sublatus est anno 1576. » *Anniversaria ecclesiae.*

Ambrosius Loots.

Theodorici de Tuldel et duorum sequentium abbatum cognatus, pastor in Werchteris, a 34 eligentibus 32 habens suffragia, consecratus abbas Lovanii in collegio sancti Donatiani, anno 1557, die 17 martii in dominica *Laetare* ¹.

Franciscus Vlierden.

S. theologiae licentiatus ².

CAPUT VII.

COMMEMORATIO ALIQUOT CANONICORUM MONASTERII PARCENSIS.

Frater Rabodo.

« Frater Rabodo, canonicus hujus ecclesiae, solebat jejunare in sextis feriis cum pane et aqua. Et aqua mutata fuit aliquotiens in vinum miraculose, sicut relatum est a fide dignis ³. » *Catalogus Fratrum*, circa initium.

¹ Obiit 12 januarii 1582.

² Antverpiensis, abbas electus die 9 martii 1583. Obiit 3 maii 1601. Reliquam abbatum seriem, quae a Molani tempore decurrit usque ad

finem saeculi XVIII, vide apud Raymaekers, *op. cit.*

³ Cfr. Raissii *Auctarium ad Nat. SS. Belgii*, p. 61 ad diem 17 aprilis.

Iwanus de Birbaica.

« XV kal. aprilis, obitus domini Iwani de Birbaica, canonici hujus ecclesiae. Qui dedit nobis annonam, quae ei solvebatur singulis annis de suo allodio in Linsemael, et quidquid juris habuit in molendino, et jus caedendi ligna in silva Birbaicensi. » *Anniversaria martii.*

Gerardus de Honseem.

« VI idus martii, obitus fratris Gerardi de Honseem, sacerdotis et canonici hujus ecclesiae, quondam abbatis Jetthensis et praepositi in Gempe. » Est autem Jetthensis abbatia, alio nomine Dilinghem, apud Bruxellas.

Joannes de Goetsenhoven.

« VIII kal. aprilis, obitus fratris Joannis de Goetsenhoven, sacerdotis et canonici hujus ecclesiae, quondam praepositi Insulae ducis prope Gempe, ac prioris hujus ecclesiae, qui fuit in religione nostra 62 annis et ultra. » *Liber anniversariorum.*

Henricus Fabri.

« II idus aprilis, obitus fratris Henrici Fabri, sacerdotis et canonici hujus ecclesiae, nec non capellani castri Furensis, qui et jubilarius 72 annis in ordine fuit. »

Joannes de Out-Hugardis.

« V idus maii, obitus Joannis de Out-Hugardis, sacerdotis et canonici hujus ecclesiae, quondam hospitis nostri in Thenis. »

Cornelius Ophem.

« V kal. junii, obitus fratris Cornelii Ophem, sacerdotis et canonici et eleemosynarii, nec non quondam prioris hujus ecclesiae, qui fuit in habitu ultra annos 50. »

Rodulphus Corsbout.

« Kalendis junii, obitus fratris Rodulphi Corsbout, sacerdotis et canonici hujus ecclesiae, qui fuit in religione nostra 70 annis. »

Joannes de Boescot.

« VIII idus junii, obitus fratris Joannis de Boescot, sacerdotis et canonici hujus ecclesiae, portarii quondam nostri, qui multum illuminavit ecclesiam nostram. »

Reinerus de Bierbeke.

« Kalendis julii, obitus Reineri sacerdotis, canonici hujus ecclesiae, filii nobilis viri domini de Birbeke; in cuius anniversario statutus est medius modius siliginis de terra apud Molenda. » In rotulo fratrum vocatur Renerus mitissimus, filius nobilis viri domini de Birbeke.

Vitalis et Brictius, Scoti..

« Fratres Vitalis et Brictius, de Scotia, germani fratres, fuerunt sacerdotes et canonici hujus ecclesiae. » *Rotulus.*

Joannes de Bierbeke.

« Sexto nonas julii, obitus Joannis de Birbeke, canonici hujus ecclesiae, filii nobilis viri domini de Bierbeke. »

Jacobus de Nussia.

« Frater Jacobus de Nussia, sacerdos et canonicus hujus ecclesiae, bonae et laudabilis vitae, vixit in prioratu per annos 35 vel circiter. Obiit anno 1383, die 13 junii. »

Joannes de Leefdale.

« Sacerdos et canonicus hujus ecclesiae, investitus in Lubbeke et decanus christianitatis concilii Lovaniensis, antea prior et praepositus monasterii, obiit anno 1379, die 13 januarii. »

Wilhelmus de Molle.

« V idus augusti, obitus domini Wilhelmi de Molle, piae memoriae, abbas S. Martini Laudunensis, qui obiit in Parcho. »

Gosuinus.

« Idibus augusti, obitus Gosuini, canonici hujus ecclesiae, qui contulit nobis duos mansos in Eghenhoue et molendinum in Heverla. »

Petrus Haghen.

« XI kal. septembris, obitus Petri Haghen, de Beca, sacerdotis et canonicus atque praepositi hujus ecclesiae, nec non investiti de Cella, ibidem furentis ense dolose necati anno 1514. »

Aegidius de Hove.

« Canonicus et sacerdos hujus ecclesiae (inter primos), quondam praepositus in Arnesberga. Obiit XVIII kal. octobris. »

Joannes Boyen.

« Frater Joannes Boyen, sacerdos et canonicus hujus ecclesiae, decanus christianitatis concilii Lovaniensis et curatus in Lubbeke. Obiit anno 1528 pridie nonas octobris. »

Henricus de Honseem.

« XVII kalendas novembris, obitus Henrici de Honseem, sacerdotis et canonici hujus ecclesiae, qui profectus gratia visitandi limina beatorum apostolorum Petri et Pauli anno jubilaeo, obiit in reditu suo. »

Stephanus.

« XVII Kal. novembris, obitus Stephani sacerdotis et canonici hujus ecclesiae; qui dedit nobis tres mansos et sex curtes et dimidium molendum et partem silvae Varenberch. »

Simon Vranx.

« IX kal. novembris, obitus fratris Simonis Vranx, sacerdotis et canonici hujus ecclesiae, et quondam praepositi Insulae ducis prope Gempe, antea investiti in Fura. »

Joannes de Cort-Beke.

« VII kal. novembris, anno 1439, obitus Joannis de Cortbeke, sacerdotis et canonici hujus ecclesiae, et quondam investiti de Rode. Qui obiit in via Romana, in reditu suo, anno jubilaeo primo quinquagesimo. »

Obiit quoque anno 1450 Petrus Sanguin, rediens ex jubilaeo.

Walterus de Overbeke.

« III kal. decembris, obitus fratris Walteri de Overbeke, alias de Wes-

pelaer, sacerdotis et canonici hujus ecclesiae, qui fuit in habitu nostro 61 annis et 17 diebus. »

Arnoldus de Herent.

« IX kal. januarii, anno 1398 obitus fratris Arnoldi de Herent, sacerdotis, canonici hujus ecclesiae, investiti de Arcania, ac decani christianitatis concilii Geldoniensis.

Joannes de Monte.

VIII kal. januarii, obitus fratris Joannis de Monte, alias Voghelsanc, quondam prioris in Gempe, vitae valde exemplaris.

Henricus de Puteo.

« Frater Henricus de Puteo, curatus quondam de Werchtris ac hujus ecclesiae prior. Vir literatus, obiit anno 1448 die 27 octobris. »

Walterus de Hugden.

« Frater Walterus de Hugden, olim pitantiarius per 20 annos, hujus monasterii praepositus, et per 17 annos praepositus in Gempe, ibidem diem clausit extremum. »

Joannes Hancaert.

« Joannes Hancaert, de Lovanio, sacerdos et canonicus hujus ecclesiae, nec non sacellanus in Wackerzecl; obiit anno 1548. Qui in ordine ultra annos 67 laudabilem peregit vitae cursum. »

« Fuit magnus conventus nostri benefactor; cui in diebus minutionis omnia necessaria cum magnis expensis abundantiter providit. *Minores, ad 2 diem januarii.* »

Anselmus Peelmans.

« Frater Anselmus Peelmans, de Miert, sacerdos et canonicus hujus ecclesiae, investitus de Cortebeke, baccalaureus sacrae theologiae formatus primus in hoc conventu. »

Gosuinus Rivius, de Hakendovele.

« IV kal. maii, obitus fratris Gosuini Rivii, sacerdotis et canonici, nec non prioris hujus ecclesiae, sacrae theologiae licentiati, collegii quoque Praemonstratensis praesidentis, viri multum exemplaris in vita. »

Antonius Roberti.

« Pridie kal. aprilis obitus Antonii Roberti, sacerdotis et canonici hujus ecclesiae, camerarii et magistri pistorum, monasterio multum utilis. »

Joannes Hallebeeck.

« Pridie nonas octobris, commemoratio fratris Joannis Hallebeeck, sacerdotis et canonici hujus ecclesiae, per perpetuos octodecim annos provisoris monasterii hujus, admodum industrii, ac rei domesticae ampliatoris et conservatoris indefessi, qui obiit anno 1578. »

Salomon.

« VII idus januarii, obitus Salomonis, praepositi in Insula ducis et quondam abbatis in Tongerloo. »

Arnoldus de Over-Dyle.

« Pridie nonas martii, obitus Arnoldi de Over-Dyle, canonici hujus ecclesiae, quondam praepositi ecclesiae sancti Geraci et prioris hujus ecclesiae. »

CAPUT VIII.

COMMEMORATIO ALIQUOT CONVERSORUM ET FRATRUM ECCLESIAE PARCHENSIS.

Joannes Miles.

« IV idus januarii, obitus Joannis Militis conversi ad succurrendum. »

Gerardus de Hildeberch.

« IV nonas februarii, obitus domini Gerardi de Hildeberch, fratris, qui dedit nobis tredecim bunnaria et unum mansum in Hildeberch. »

Gosuinus.

« XVII kal. aprilis, obitus Gosuini, fratris ad succurrendum, qui dedit nobis dimidium mansum in Wesembeca. In cuius anniversario constituti sunt decem solidi ad domum quam habuit in Biest in Lovanio. »

Vedastus.

« XI kal. maii, obitus Vedasti, conversi hujus ecclesiae, qui multa bona ecclesiae contulit. »

Joannes Sluicke.

« Kalendis junii, obitus fratris Joannis, dicti Sluicke, conversi hujus ecclesiae, qui contulit nobis septem modios silihinis mensurae Lovaniensis. »

Werembaldus.

« V idus junii, obitus Werembaldi, conversi, qui reliquit nobis quatuor bunnaria in Fosham. »

Walterus, Inclusus.

« Pridie idus junii, obitus Walteri, inclusi, conversi ad succurrendum. »

Wilhelmus.

« XVI kal. julii, obitus Wilhelmi, fratris ad succurrendum, qui dedit nobis quartam partem molendini in Veldonck. »

Simon.

« XVI kal. augusti, obitus Simonis, conversi ad succurrendum, qui consultit nobis 9 bunnaria terrae et pratum Egenhove. »

Lambertus et Simon de Over-Loo.

« XI kal. octobris, obitus Lamberti, militis, de Overloo, fratris ad succurrendum. VIII kal. octobris, obitus magistri Simonis de Overloo, fratris ad succurrendum. »

Balduinus.

« Kalendis octobris, obitus Balduini, conversi ad succurrendum, qui reliquit nobis tria bunnaria terrae et curtem, et nonam partem ecclesiae Cortbaicae. »